UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    /SGDĐT-GDMN

V/v Chuẩn bị điều kiện tổ chức Hội thi

giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh

chu kỳ 2020-2024, vòng thực hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 31 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-SGDĐT ngày 31/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) về việc tổ chức Hội thi giáo viên mầm non (GVMN) dạy giỏi cấp tỉnh chu

kỳ 2020-2024 (Kế hoạch số 78); Công văn số 1385/SGDĐT-GDMN ngày 29/8/2023

của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024; để

đảm bảo một số điều kiện cần thiết cho việc tổ chức Hội thi GVMN dạy giỏi cấp tỉnh

chu kỳ 2020-2024, vòng thực hành (sau đây gọi là Hội thi vòng 2), Sở GDĐT yêu cầu

Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên mầm non tham

dự Hội thi vòng 2

- Nội dung bồi dưỡng: (i) Kỹ năng lựa chọn lĩnh vực, hoạt động, nội dung giáo

dục phù hợp với khả năng của giáo viên, trình độ của trẻ, điều kiện thực tế của cơ sở

giáo dục; (ii) Kỹ năng xây dựng, thiết kế giáo án tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ

mầm non (theo từng độ tuổi cụ thể): Xác định mục đích, yêu cầu; lựa chọn đồ dùng,

đồ chơi; xác định các hoạt động; lựa chọn phương pháp, biện pháp giáo dục đáp ứng

yêu cầu lấy trẻ làm trung tâm, yêu cầu đổi mới về phương pháp GDMN, yêu cầu đặc

trưng của mỗi lĩnh vực, hoạt động; (iii) Kỹ năng tổ chức các hoạt động theo hướng lấy

trẻ làm trung tâm; quản lý nhóm, lớp trong quá trình tổ chức hoạt động giáo dục; kỹ

năng sử dụng ngôn ngữ và xử lý các tình huống sư phạm trong quá trình tổ chức hoạt

động giáo dục trẻ...

- Hình thức bồi dưỡng: Việc bồi dưỡng có thể tổ chức thông qua các lớp tập

huấn, bồi dưỡng tập trung; qua sinh hoạt chuyên môn các cấp; qua trao đổi, chia sẻ

kinh nghiệm, tài liệu trên các nhóm Zalo..., qua tự bồi dưỡng.

2. Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội thi vòng 2

- Dự kiến cụm thi: Căn cứ vào số lượng giáo viên tham dự Hội thi vòng 2 của

đơn vị để xác định số lượng cụm thi. Việc xác định số lượng cụm thi phụ thuộc vào số

giáo viên dự thi của đơn vị; đáp ứng yêu cầu về thời gian tổ chức Hội thi (không quá

02 ngày/đơn vị, không quá 03 điểm thi/ngày thi); giáo viên các trường đến tham dự

Hội thi không phải di chuyển khoảng cách quá xa, không có sự chênh lệch lớn về điều

kiện tổ chức các hoạt động giáo dục và trình độ, khả năng của trẻ.

2

- Dự kiến lựa chọn trường Mầm non đặt địa điểm tổ chức Hội thi: Việc xác định

trường Mầm non đặt địa điểm tổ chức Hội thi cần đáp ứng các yêu cầu: Có đầy đủ các

nhóm trẻ, lớp mẫu giáo (các độ tuổi); đảm bảo số lượng nhóm trẻ, lớp mẫu giáo để đáp

ứng số hoạt động dự thi của thí sinh tại cụm thi theo dự kiến (nhóm trẻ bố trí không quá

02 hoạt động/buổi sáng, 01 hoạt động/buổi chiều; lớp mẫu giáo bố trí không quá 03 hoạt

động/buổi sáng, 02 hoạt động/buổi chiều); các nhóm, lớp đảm bảo điều kiện về thiết bị

dạy học, đồ dùng, đồ chơi để tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ theo Chương trình

GDMN; đảm bảo điều kiện làm việc cho Hội đồng chấm thi; giao thông đi lại thuận lợi.

3. Chuẩn bị chương trình, nội dung giáo dục cho Hội thi vòng 2

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Mầm non dự kiến đặt địa điểm thi rà soát toàn

bộ nội dung giáo dục theo Chương trình GDMN đã được xây dựng trong Kế hoạch

giáo dục năm học 2023-2024 (thời điểm từ tháng 3 đến cuối năm học); thực hiện điều

chỉnh Kế hoạch giáo dục (nếu cần) để phù hợp với chủ đề giáo dục, với yêu cầu nội

dung Hội thi trên cơ sở không dạy lại kiến thức kỹ năng đã học và không dạy trước

kiến thức, kỹ năng chưa học.

- Tổng hợp toàn bộ nội dung giáo dục của hoạt động chơi - tập (đối với nhà trẻ);

hoạt động học (đối với mẫu giáo) trong thời gian từ 15/3/2024 đến hết tháng 4/2024 theo

từng trường dự kiến đặt điểm thi; báo cáo về Sở GDĐT khi có yêu cầu.

 Sở GDĐT yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực

hiện kịp thời, nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc liên hệ với Phòng GDMN (Sở GDĐT) để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Hương.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2024-01-31T07:14:31+0700

		2024-01-31T09:45:25+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-01-31T09:46:16+0700